
TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0672/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141996
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1016/09-GAB/
CORREGEPOL de 02/10/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 07 (sete) presos de 
Justiça da Seccional do Comércio, no dia 24/09/09;//////////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;///////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1016/09-GAB/CORREGEPOL
de 02/10/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.//////////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0673/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141998
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0461/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/05/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de presos de Justiça da 
Seccional Urbana da Marambaia, no dia 06/05/09, conforme 
Portaria instauradora;////////////////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;///////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0461/09-GAB/CORREGEPOL de 19/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.///////////////////////////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0674/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141999
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0166/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/02/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 03 (três) presos de 
Justiça da Depol da Guanabara, no dia 07/02/09, conforme 
Portaria instauradora;/////////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;/////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0166/09-GAB/CORREGEPOL de 19/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.//////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0676/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142005
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0330/09-GAB/
CORREGEPOL de 25/03/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 11 (onze) presos de 
Justiça da Seccional de Marituba, no dia 19/03/09, conforme 
Portaria instauradora;/////////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;///////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0330/09-GAB/CORREGEPOL de 25/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.//////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0677/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142006
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0297/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/03/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor DPC EMIR MEDEIROS 
DE MIRANDA, em virtude da extrapolação de prazo para a 
conclusão do IPL nº 13/2008.000037-0, conforme Portaria 
instauradora;///////
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 

10/2006-GAB/CGPC;////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0297/09-GAB/CORREGEPOL de 19/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0678/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142010
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0773/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/08/09, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de presos de Justiça da 
Seccional da Cremação, no dia 02/08/09, conforme Portaria 
instauradora;///////
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0773/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/08/09, em face de duplicidade com a AAI nº 
0755/09-GAB/CORREGEPOL de 06/08/09.///////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0679/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142011
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 379/2010-CPPAD de 
20/07/10, firmado pela DPC REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, 
referente aos autos da AAI nº 0663/08-GAB/CORREGEPOL de 
30/10/08, onde solicita a inclusão do nome do IPC RUTINALDO 
PONTES DE SOUZA, para apurar eventual responsabilidade 
do referido servidor, em relação aos fatos relatados pelo 
denunciante;//////////
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0663/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/10/08, incluindo o nome do servidor IPC 
RUTINALDO PONTES DE SOUZA, como sindicado nos autos em 
epígrafe.///////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0680/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142013
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 381/10-CPPAD, firmado pela 
DPC REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, referente aos autos da AAI nº 
0886/08-GAB/CORREGEPOL de 23/12/08, onde solicita a inclusão 
dos nomes dos servidores: DPC CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO e do IPC ALEXANDRE MARTINS ARAÚJO, para 
apurar eventual responsabilidade dos mesmos, em relação aos 
fatos relatados pelos denunciantes;/////////////////////////////
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0886/08-GAB/
CORREGEPOL de 23/12/08, incluindo os nomes dos servidores 
DPC CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO e do IPC 
ALEXANDRE MARTINS ARAÚJO, como sindicados nos autos em 
epígrafe.////////////////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0681/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142014
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC MÁRCIA CONTENTE 
BARBOSA, em promover a apuração da AAI nº 0861/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/08/09;//////////////////
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0861/09-GAB/CORREGEPOL de 28/08/09, designando a DPC 
IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregedoria, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.///
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0682/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142019
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC MÁRCIA CONTENTE 
BARBOSA, em promover a apuração da AAI nº 0669/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/10/08;//////////////////
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0669/08-GAB/CORREGEPOL de 30/10/08, designando a DPC 

IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregedoria, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.///////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0683/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0684/07-GAB/
CORREGEPOL de 05/12/07, que teve por objeto apurar denúncia 
oriunda da Ouvidoria/Ministério Público, sobre possível conduta 
irregular atrbuída a policiais civis lotados na SUICOARACI 
conforme Portaria instauradora;//////////
CONSIDERANDO: a não individualização dos servidores 
responsáveis, além da carência de provas
suposta transgressão por parte dos policiais;//////////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0684/07-GAB/CORREGEPOL de 05/12/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0684/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1332/09-GAB/
CORREGEPOL de 22/12/09, que teve por objeto apurar a 
conduta do DPC RODOLFO FERNANDO VALLE GONÇALVES, 
por ter concluído o IPL nº 258/2008.000164-1, fora do prazo 
legal, além de constar ausência do Despacho de Indiciamento, 
conforme Portaria instauradora;//////////
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;////////////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1332/09-GAB/CORREGEPOL de 22/12/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.///////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0685/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142025
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0529/09-GAB/
CORREGEPOL de 05/06/09, que teve por objeto apurar os 
motivos dos servidores: JOSÉ PALHETA PINHEIRO JÚNIOR e 
LUIZ OTÁVIO QUARESMA DE LEMOS, não terem comparecido 
à audiência marcada para o dia 22/05/09, nos autos do 
Processo nº 2008.2.06422-8 e ainda o atraso do servidor 
MIGUEL ÂNGELO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, conforme Portaria 
instauradora;/////////////
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;/////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0529/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.///////////////////////////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0636/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141903
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0728/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/07/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional dos servidores: LÚCIO ANTÔNIO DA 
SILVA LOBATO, JACKSON FRANK LIMA DE OLIVEIRA e ELIELSON 
SILVA SOUZA, pelo não comparecimento à audiência do dia 
08/06/09, nos Autos do Processo nº 0003586-50.2009.814.0006, 
conforme Portaria instauradora;///////
CONSIDERANDO: que os servidores JACKSON FRANK LIMA 
DE OLIVEIRA e ELIELSON SILVA SOUZA, comprovaram que 
efetivamente compareceram à Audiência no Poder Judiciário;////
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC, em relação ao servidor LÚCIO ANTÔNIO 
DA SILVA LOBATO;/////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0728/09-GAB/CORREGEPOL
de 27/07/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 


